II. NORMAE SPECIALES

Interim in periodo reformationis jurisdictionis judicialis aliquae normae speciales provisoriae datae sunt, speciatim relate ad tribunal primae instantiae. In decreto Yuan Justitiae die 15 Julii 1930 promulgato legitur: ((Causae mixtae civium Sinensium et peregrinorum a die

(1) Cfr. JEAN ESCARRA, *La Chine et le droit International*, Paris 1931, p. 56.

(2) *Littera ministerii pro negotiis exteris ad Yuan Justitiae*, 11 Martii 1930, Cfr. CCJV, tom. V, p. 563-564.

primo mensis Septembris anni decimi uoni Reipublicae (1930) in distrctibus, in quibus subpraefectus civilis jurisdictionem judicialem sibi non retinet, cognoscuntur a tribunali locali (tribunal locale, ejusque sectiones et subsectiones …); in districtibus, in quibus subpraefectus sibi retinet adhuc jurisdictionem judicialem, cognoscuntur interim ab ipso; tamen in causis contentiosis, si duae partes consenserint, possunt secundum dispositoinem novi juris processualis eligere tribunal apud quod causa introducatur et cognoscatur))⁽³⁾. Die 19 Julii 1930 Yuan Executionis alterum decretum publicavit, in quo inter alia praecipit: ((N. 2. post suppressionem officii Commissarii pro negotiis exteris in portibus apertis, causae mixtae inceptae sed nondum finitae transmittuntur ad officium Commissarii pro negotiis exteris in civitate metropolitana provincia; post suppressionem officii Commissarii in civitate metropolitana provinciae, causae transmittuntur ad tribunal competens ordinarium …))⁽⁴⁾.

Normae publicatae a gubernio sinensi anno 1922 mense Majo et nunc adhuc vigentes pro peregrinis nationis jurisdictionem extraterritorialem non habentibus:

((Art. 1. Causae sive contentiosae sive criminales peregrinorum ex nationibus jurisdictione extraterritoriali non gaudentibus judicantur secundum has normas)).

((Art. 2. Causae, de quibus in articulo praecedenti agitur, in prima instantia, exceptis criminalibus enumeratis in Articulis 3, 4, et 6 juris processualis criminalis (Schema praeparatorium)⁽⁵⁾ cognoscuntur a tribunalibus localibus vel a sectionibus localibus, quae sunt annexae tribunalibus regionalibus pro regionibus speciali administrationi subjectis, vel a ceteris tribunalibus quae competentiam habent cognoscendi causas in prima instantia; in regionibus vero, ubi neque tribunalia localia neque sectiones locales institutae sunt, auctoritates civiles illarum regionum transmitere debent causas mixtas ad tribunal

(3) CCJV, p. 565, tom. V.

(4) CJV, tom. V, p. 562.

(5) Videas in pagina sequenti.

locale vel ad sectionem localem regionis vicinioris: in locis autem dissitis, ubi nec possibilitas habetur causam transmittendi, auctoritas civilis illarum regionum rem defert ad ministerium Justitiae et stat ad ejus responsum)).

((Art. 4. Quoad modum procedendi praeter ea quae in his normis statuta sunt, omnia procedunt secundum jus processuale tam contentiosum quam criminale, et secundum responsa Ministeriorum gubernii, si qua dantur pro determinatis casibus, nec non secundum alias normas quae a gubernio pro specialibus negotiis forte stabilitae fuerint))⁽⁶⁾.

ARTICULUS IV. TRIBUNAL EXTERUM

I. TRIBUNAL MIXTUM

Postea quae vidimus de jurisdictione extraterritoriali in Sinis, nihil est mirum quod exsistebant tribunalia extera in territorio sinensi. Variae species erant tribunalium exterorum, quae juxta verba pactorum suam propriam jurisdictionem exercebant super suos cives in Sinis commorantes; species horum tribunalium generatim tres distinguuntur: tribunal mixtum, tribunal exterum simplex et aula mixta.

In pactis cum Gallia initis gubernium sinense annuit ut pro causis contentiosis inter cives sinenses et gallos tribunal mixtum institueretur. Hoc tribunal non est stabile, sed constituitur singulis vicibus, quando adest causa tractanda, ex magistratu locali sinensi et consule gallico. Duo igitur sunt judices, qui aequalem jurisdictionem habent. Tamen causa non procedit stricta cum justitia sed secundum aequitatem (aequum et bonum). Quando vero dissensio exoritur inter duos judices vel melius arbitros, quaestio defertur ad ministerium pro negotiis exteris, quod cum legato gallico in Sinis residente rem componit. Hoc systema tribunalis vigebat etiam pro causis peregrinorum Italiae, Belgii, Daniae, Peru, Suetiae et Norvegiae, Hollandiae.

(6) Haec crimina habentur nunc in jure processuali criminali Art. 4 et sunt crimina contra Statum et contra relationes diplomaticas. Cfr. CPSJ, tom. VIII, p. I. — Col. jurium et decretorum, Shanghai, 1924, p. 893.

II. TRIBUNAL EXTERUM

Praeter tribunal mixtum exsistebant in Sinis tribunalia extera proprio sensu dicta, quae constituuntur ex judicibus et aliis personis necessariis unius cujusque nationis quae jurisdictionem extraterritorialem in Sinis habet. Practice tamen non omnes nationes proprium tribunal constituerunt.

Hoc tribunal exterum judicabat in primis causas criminales peregrinorum secundum omnia pacta vetera; judicabat etiam causas contentiosas sive cum assistentia assessoris sinensis sive sine hac assistentia.

III. AULA MIXTA (Cours mixtes)

Aula mixta distincta et diversa est a tribunali mixto; est enim tribunala constitutum in Concessionibus pro causis mixtis. Hoc tribunal est stabile, sed non in omnibus Coscessionibus exsistit; exsiste tantum in Concessione internationali civitatis Shanghai, in Concessione gallica Civitatis Shanghai, in Concessione gallica civitatis Hankow et in Concessione Internationali civitatis Amoy.

ARTICULUS V. MISSIONES CATHOLICAE IN SINIS RELATE AD TRIBUNALIA

I. MODUS PROCEDENDI

((Missiones)) hic snmitur ad designandas divisiones territorii missionum scilicet ad designandos Vicariatus vel Praefecturas Apostolicas. Hae divisiones territorii in jure comparantur diocesibus neque infra Romanum Pontificem alium superiorem habent. Proinde cause exortae inter missiones exclusive pertinent ad Pontificem ipsum et in prima instantia judicantur a Sancta Romana Rota.

Dari autem potest casus in quo Vicariatus vel Praefectura quaedam de rebus mere civilibus cum aliqua persona privata agit vel convenitur; tunc tribunal competens est tribunal civile in Sinis exsistens.

Antiquis temporibus norma statuta est inter gubernium sinense et legatum gallicum ut quaestiones missionum a legatis nationum protectoratum religiosum exercentium cum ministerio pro negotiis exteris tractarentur (sicut supra vidimus). Sed hic modus procedendi jam est obsoletus et Primum Concilium eum corregere conatum est, statuendo in Numeris 25 et 700 prohibitionem recurrendi ad legatos exterarum nationis, nisi in extrema necessitate.

II. JUS ECCLESIASTICUM

Aliquid speciale etiam statutum est in Primo Concilio relate ad interventum missionariorum in causis fidelium: in pactis enim veteribus protectoratus religiosus extenditur ad christianos indigenos, missionarii igitur sub titulo christianos protegendi interveniebant in causis fidelium:

((Inconsulto Episcopo, ejusve delegato, nec in negotia saecularia christianorum, nec in quaestiones inter fideles multoque inter catechumenos exortas, nullo modo se immisceat sacerdos cujuscumque sit conditionis))(Num. 720).

((Si quando opportuerit sacerdotem de controversia statuere et cognoscere, causas dissensionis pacato animo perpendat, nec tam cito in favorem christianorum iudicium ferat)) (Num. 723).

((Innixi pactionibus quae a Sinis cum exteris nationibus de protectione religionis initae sunt, missionarii possunt agere in tribunali pro causis directe religionem spectantibus, id est pro defensione et bonorum et personarum missionis, nec non christianorum et catechumenorum, qui certe injuste ob religionis causam a paganis opprimuntur. Sed hoc munus soli Ordinario competit et cui ipse id delegaverit)) (Num. 724).

((Delegatus Episcopi, ante quam agat in tribunali, quaestionem totam iterum examinare debet; et si, peracta hac inquisitione, causa deprehendatur dubia vel mixta, id est si christiani habeant causam partim ad religionem partim ad ordinem civilem spectantem, delegatus prius consulat Ordinarium)) (Num. 726).

((Sedulo vigilant sacerdotes, ne fideles extorqueant pecunias ab infidelibus occasione vel praetextu injuriae religioni illatae)) (Num. 727).

((Nullo modo se immisceant catechistae negotiis peragendis sine expressa Ordinarii ejusque delegati venia)) (Num. 728)⁽⁷⁾.

Quod attinet ad tribunalia peregrinorum, paucis verbis rem absolvimus, suppositis quidem dictis sermonibus de jurisdictione extraterritoriali. Auctores, qui de conditione juridica peregrinorum in Sinis tractant, generatim totam expositionem quaestionis convertunt ad hanc unicam institutionem juridicam scilicet ad jurisdictionem extraterritorialem et credunt se per hanc institutionem quaestionem sub omnibus respectibus absolvere posse. Talem tamen opinionem nos dividere non voluimus; quaestio de conditione juridica peregrinorum est complexa et intricata, quae per solam et simplicem expositionem privilegii exemptionis a jurisdictione judiciali sinenai dissolvi nequit. Peculiaritas principalis juris peregrini in Sinis sine dubio consistit in hoc privilegio, sed haec peculiaritas de natura sua non eximit peregrinos ab omnibus legibus sinensibus neque suspendit potestatem legiferam Sinarum super peregrinos. Nos igitur quaestioni huic studere conati sumus omnibus sub respectibus, colligendo explicandoque omnia jura quae relationem cum peregrinis in Sinis habent, ita ut quaedam norma completa pro actibus juridicis peregrinorum et missionariorum praebeatur.

Principium directivum juris peregrini missionarii sistit non in alio jure sed in jure canonico, quod qualitatem personalem ecclesiasticam missionariorum contemplans, eorundem jura civilia vel limitat vel modum exercendi praescribit. Primum Concilium Sinense, uti omnes aliae potestates Romano Pontifice in Ecclesia inferiores, jus commune supplet idque in casibus particularibus explicat; ita pro jure peregrino missionario in Sinis decreta hujus Concilii lucem pleniore attulerint viamque securiorem demonstraverint.

(7) PCS, p. 281-282.

Pacta internationalia Sinarum fundamenta iecerunt juris peregrini Sinensis cum suis peculiaritatibus; quae in suis temporibus inque suis conditionibus protectionem non parvam peregrinis et missionariis perhiberunt, tamen impedimentum evolutioni juris peregrini, mutatis societatis conditionibus, constituunt. Conatus gubernii sinensis ad abolendam jurisdictionem extraterritorialem in praecedentibus annis paucos vel fere nullos fructus sortiti sunt, sed finem suum desideratum his temporibus acquirere iam potuerunt.

Lapis igitur angularis totius instituti juris peregrini sinensis jacet in Normis de applicatione juris, quae injuste a multis, qui de juribus peregrinorum in Sinis inquirunt, negliguntur, a nobis autem plene acceptantur et adhibentur.

Relate ad jura temporalia civilia missionariorum post nostram non brevem tractationem norma juridica paucis verbis resumi potest: habeant ipsi jus suaे patriae pro statu personali et juribus familiae: habeant jus sinense civile pro juribus realibus quae sistunt in territorio sinensi et pro actibus juridicis ponendis intra territorium Sinarum; necnon jus tertiae Civitatis habent pro bonis immobilibus, quae exsistunt in illa Civitate.

Simplex valde et plana videtur quaestio de norma juridica missionariorum, sed post hoc nostrum parvum studium detegitur quaestio esse complexissima et tenebrosa obscuraque. Nos vero, certis ex incertis selectis, totam quaestionem omnibus sub respectibus tangere conati sumus, quamvis summa per capita. Dicere quidem non audemus studium hoc missionariis Sinensibus secumferre no vam lucem et securam viam in exercitio jurium civilium; speramus tantum laborem, quem nos libenti animo sustulimus in facienda hac inquisitione scientifica, incitamentum esse nostris fratribus in Christo ut ipsi animum mentemque ad hanc disciplinam juridicam convertant et normam juridicam missionariis, communi consensu communique labore, construant completam ac perfectam.

Appendix I.

Normae De Applicatione Juris

(5. August. 1918)

Titulus I. NORMAE GENERALES

Articulus I. - Quando juxta has normas praesentes leges exteræ applicari debent, si applicatio in casu laedit ordinem publicum vel bonos mores Reipublicæ Sinarum, tunc applicatio fieri non debet.

Articulus II. - Quando juxta has normas praesentes applicari debet jus patriæ personæ causam habentis, ipsa vero persona multiplices nationalitates habet, tunc secundum nationalitatem ultimatum receptam statuitur jus patriæ ejus; si autem juxta jus de nationalitate ipsa persona recognoscitur esse cives sinessis, tunc applicatur jus sinicum.

Si persona causam habens nullam nationalitatem habet, jus patriæ ejus est jus loci domicilii; si domicilium non habetur, est jus loci quasi-domicilii (commorationis).

Si jus patriæ personæ causam habentis differenter habetur in diversis regionibus ipsius Civitatis, tunc applicatur jus illius regionis ad quam persona causam habens pertinet.

Articulus III. - Jus patriæ personæ moralis civium exterorum quae adprobata et recognita est a jure sinico, est jus loci domicilii.

Articulus IV. - Quando juxta has normas praesentes applicandum est jus patriæ personæ causam habentis, si jus vero patriæ eum remittit ad jus sinense, applicatur jus sinense.

Titulus II. DE PERSONA PHYSICA

Articulus V. - Capacitas juridica personae aestimatur secundum jus patriae.

Si peregrinus quidam secundum jus patriae incapax est, secundum vero jus sinicum capax nuncupatur, habendus est capax relate ad actus juridicos in Sinis ponendos, exceptis casibus de jure familiae, successionis, exceptisque actibus juridicis de bonis immobilibus extra Sinas sitas.

Peregrinus qui secundum jus patriae capax erat, post acquisitionem nationalitatis sinensis incapax est secundum jus sinicum, conservat suam antecedentem capacitatem juridicam.

Articulus VI. - Peregrinus qui domicilium vel quasi-domicilium in sinis habet, declarari potest interdictus ad administrationem bonorum, si causa interdictionis secundum jus patriae et jus sinicum datur.

Articulus VII. - Praescriptio articuli praecedentis applicatur casu quasi-interdictionis.

Articulus VIII. - Peregrinus qui domicilium vel quasi-domicilium in Sinis habet et ignoratur utrum adhuc in vita sit an mortuus, declarari potest secundum jus sinicum esse mortus relate ad bona sita in Sinis et ad relationes juridicas ad normam juris sinici habitas.

Titulus III. DE FAMILIA

Articulus IX. - Requisita pro contrahendo matrimonio sunt secundum jus patriae contrahentium.

Articulus X. - Pro effectibus matrimonii valet jus patriae mariti. Modus administrandi bona conjugum sequitur jus patriae mariti tempore ineundi matrimonii.

Articulus XI. - Divortium declarari potest quando factum secundum jus patriae mariti et jus sinicum, tempore facti constituti,

recognoscitur esse causa divortii.

Articulus XII. - Status personalis proles sese habet juxta jus patriae mariti matris tempore nativitatis; si vero filius natus est post mortem mariti matris, status filii habetur juxta jus patriae ad quam maritus matris ultimatum pertinebat.

Articulus XIII. - Requisita necessaria pro recognitione proles illegitimae sunt juxta jus patriae personae recognitionem dantis et personae recipientis.

Qoad effectus recognitionis valet jus patriae personae recognitionem dantis.

Articulus XIV. - Requisita necessaria pro adoptione sunt secundum jus patriae adoptantis et adoptati.

Quoad effectus adoptionis valet jus patriae adoptantis.

Articulus XV. - Quod ad obligationem sustentationis standum est ad jus patriae personae obligationem habentis; exceptis casibus in quibus jus sinense non permittit petitionem juris ad urgendar obligationem sustentationis.

Articulus XVI. - Relationes juridicae parentes inter et proles sunt juxta jus patriae patris; si sine patre, juxta jus patriae matris.

Articulus XVII. - Relationes familiares praeter casus in praecedentibus octo articulis memoratos et jura officiaque exorta existis relationibus, regulantur juxta jus patriae personae causam habentis.

Articulus XVIII. - Tutela regulatur secundum jus patriae pupilli; sed peregrinus qui domicilium vel quasi-domicilium in Sinis habet, in uno ex casibus infra enumerandis, observare debet jus sinicum relate ad tutelam:

1. Secundum jus patriae adest causa tutelam instituendi, sed nos adest persona tutelam execuens.
2. In Sinis interdictus declaratus est ad administrationem bonorum.

Articulus XIX. - Praescription articuli praecedentis applicatur curae.

Titulus IV. DE SUCCESSIONE

Articulus XX. - Successio hereditaria procedit secundum jus patriae illius cui succeditur.

Articulus XXI. - Requisita necessaria pro conficiendo testamento ejusque effectus sunt ad normam juris patriae testatoris tempore testamentum conficiendi.

Revocatio testamenti regulatur secundum jus patriae testatoris tempore revocationis.

Titulus V. DE REBUS

Articulus XXII. - Relate ad jura realia, observatur jus loci rei sitae; sed relate ad naves jura realia sunt secundum jus patriae navis.

Acquisitio ac perditio juris realis, exceptis navibus, habentur secundum jus loci in quo res sistit tempore quo factum juris mutationem producens perficitur.

Quoad formam testamenti pro juribus realibus observatur praescriptio, n. 1, articuli 26.

Articulus XXIII. - Actus juridicus obligationem generans quoad sua rquisita necessaria et effectus tenetur jure quod contrahentes sibi observandum elegerint.

Qando vero voluntas contrahentium obscura evaserit, si contrahentes sunt cives ejusdem Civitatis, observatur jus loci actus.

Si vero loci actus differentes, habendus est uti locus actus ille locus ex quo nuntium contractus emissum est.

Si vero locus ex quo contractus petitur, differns est a loco in quo contractus consentitrr, habendus est uti locus actus ille locus ex quo nuntium petitionis emissum est, et jus istius loci observandum est in contractu; si pars contractui consentiens, tempore consensum praestandi, nescit locum ex quo petitio contractus

emissa est, tunc locus actus erit locus in quo pars contractum petens domicilium habet tempore contractum ineundi.

Articulus XXIV. - Quoad obligationes ex quasi-contractu observatur jus loci facti.

Articulus XXV. - Quoad obligationem ex actibus illicitis observatur jus loci actus; sed si actus shabendus non est uti delictum secundum jus sinicum, jus loci actus non applicatur.

Reparatio damni et petitio aliarum punitionum relate ad actus illicitos paragraphi praecedentis fieri possunt tantum in casibus quibus ius sinicum id permittit.

Titulus VI. DE FORMA ACTUS JURIDICI

Articulus XXVI. - Forma actus juridici fit secundum jus loci actus, nisi in casibus particularibus jus aliter statuerit; sed si forma illius juris quod regulat effectus actus, servata fuerit, actus etiam valet.

Praescriptio paragraphi praecedentis non applicatur actibus juridicis qui finem habent in disponendo vel conservando jure tituli.

Titulus VII

Articulus XXVII. - Normae hae praesentes vigorem habent a die promulgationis.

cfr. CPSJ tom. X p. 1-5.

Appendix II.

Specimen Pactorum Inter Sinas Et Exteras Nationes

I. Pacta vetera

((Art. 11. - Praeter Canton, Foochow, Amoy, Ningpo, Shanghai, quae quinque civitates juxta pactum Nankinens jam sunt apertae commerciis exteris, permittitur deinceps ut cives Angliae in portibus Niutcuhan, Tenchow, Insula Formosa, Chiaochow, Tchun-chow commercia agent cum facultate ibi permanendi... et juxta terminos jam stabilitos in pacto antecedenti de quinque portibus apertis possunt locare vel emere domos, locare fundos ad construendam ecclesiam, coemeteria...)).

((Art. 12. - Quando cives anglici in portibus apertis locare fundos ad construenda horrea, ecclesiam, nosocomia vel coemeteria volunt, ipsi debent cum justitia convenire de pretio sine dolo et violentia))).

((Art. 13. - Cives anglici posunt conducere operarios sinenses pro servitiis vel pro artibus; auctoritates sinenses non debent id impedire)).

((Art. 15. - Causae inter cives angelicos, sive relate ad jura personalia sive relate ad jura patrimonialia, judicantur a tribunali anglico)).

((Art. 16. - Si quisque anglicus cives delictum commiserit, punitur ab auctoritate anglica. Si Sinensis injuriam vel aliud delictum contra cives angelicos commiserit, punitur ab auctoritate sinensi. Causae quae ab auctoritatibus duarum partium dependent, judicantur secundum justitiam a tribunali communii auctoritatum duarum partium))).

((Art. 17. - Cum cives anglicus actiones contra cives sinenses movere velit, libellu mitis consuli anglico praesentare debet; consul vero causam perpendet actorique presuadebit ut litem evitet. Idem a consuli anglico est faciendum, cum ipse libellum litis contra civem anglicum a civi sinensi receperit. Si vero persuasio infructuosa evaserit, tunc consul anglicus et auctoritates sinenses causam videant justeque judicent)).

(pactum cum Anglia an. 1858).